
 

ประกาศสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  

เรื่อง นโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 

................................................. 
                ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๖๓ ได้เห็นชอบแผนการปฏิรูปประเทศด้านการ

ป้องกันและปราบปรามทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) โดยกำหนดให้มีการขับเคลื่ อนเพื่อดำเนิน

กิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ (BIG ROCK) กิจกรรมปฏิรูปที่ ๔ พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใสไร้ผลประโยชน์  

ซึ่งเป้าหมายที่ ๑ ข้อ ๑.๑ “ให้หน่วยงาของรัฐทุกหน่วยงานประกาศตนเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่ของรัฐทุกคน  

ไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (NO GIFT POLICY)” นั้น     

 ในการนี้ สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) ขอประกาศเป็นหน่วยงานของรัฐ 

ที่คณะผู้บริหาร ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน และบุคคลที่ได้รับมอบให้ทำภารกิจที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของสถาบัน  

ทุกคน ไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่  และจะร่วมกันสร้างวัฒนธรรมสุจริตให้เกิดขึ้น 

ในองค์กร ปลูกและปลุกจิตสำนึก สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบัติหน้าที่ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของ

ประชาชนมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที ่ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธ รรม 

และไม่เลือกปฏิบัติ ไม่ใช้ตำแหน่งหน้าที่ หาประโยชน์บนความทุกข์ยากของประชาชน ไม่กระทำการอันเป็นขัดกัน

ระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด อันอาจคำนวณเป็นเงินได้

จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจ

ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่เป็นการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และ

จำนวนที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  กำหนด รวมถึงการปฏิบัติตนตามมาตรฐาน 

ทางจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐอย่างเคร่งครัด        

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๔  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕   

 

 

(นางปิยวรรณ ลิ้มปัญญาเลิศ)  

ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 



 

 

ประกาศสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  
เรื่อง ประกาศเจตนารมณ์ไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

(No Gift Policy)  
 
 

 ด้วยมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่  ๘ ธันวาคม ๒๕๖๓ ได้เห็นชอบแผนการปฏิรูปประเทศ 
ด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) โดยกำหนดกิจกรรมปฏิรูป 
ที่สำคัญ (Big Rock)  กิจกรรมที่  ๔ พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ ๑  
ข้อที่ ๑.๑ ให้หน่วยงานของรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่ของรัฐทุกคนไม่รับของขวัญและ
ของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่  (No Gift Policy) เพ่ือเป็นการส่งเสริมวัฒนธรรมด้านความโปร่งใส 
เป็นธรรม ไม่ทนต่อการทุจริตคอร์รัปชั่นทุกรูปแบบให้เจ้าหน้าที่และลูกจ้างได้ประพฤติปฏิบัติตนได้อย่าง
ถูกต้อง คำนึงถึงประโยชน์ขององค์กรและประเทศชาติเป็นสำคัญ สอดคล้องกับพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ และมาตรา ๒๗ (๓) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบข้อ ๒๑ ของระเบียบคณะกรรมการ
สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย แนวปฏิบัติที่ดีของคณะกรรมการ ผู้อำนวยการ ผู้ปฏิบัติงาน และบุคคล
ที่ได้รับมอบให้ทำภารกิจที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๓ ผู้อำนวยการจึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 
 ข้อ  1. ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) 
เรื่อง การประกาศเจตนารมณ์ไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 
 ข้อ  2.  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป    
 ข้อ ๓. ให้ยกเลิกประกาศสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) เรื่อง แนวทาง
ปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดของเจ้าหน้าที่ของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๔   
   บรรดาประกาศ คำสั่ง หรือแนวทางปฏิบัติอ่ืนใดที่กำหนดไว้แล้วในประกาศนี้ที่มีข้อความ
ซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี ้ให้ใช้ประกาศนี้แทน       
 ข้อ  ๔.  ในประกาศนี้        
   “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) 
    “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

   “ผู ้บริหารของสถาบัน” หมายความว่า ผู ้ปฏิบัติงานของสถาบันซึ ่งดำรงตำแหน่ง  
รองผู้อำนวยการ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ หรือตำแหน่งประเภทบริหารระดับหกข้ึนไป    
   “ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน” หมายความว่า เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างซึ่งปฏิบัติงานโดยได้รับ
เงินเดือนหรือค่าจ้างจากงบประมาณสถาบัน หรือที่ปรึกษาหรือผู้เชี่ยวชาญ ซึ่งสถาบันจ้างให้ปฏิบัติหน้าที่เป็น 
ที่ปรึกษาหรือผู้เชี่ยวชาญโดยมีสัญญาจ้าง        
    
  
 
 
 



   “บุคคลที่ได้รับมอบให้ทำภารกิจที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของสถาบัน” หมายความว่า บุคคล
ซึ่งสถาบันมีคำสั่งแต่งตั้งมอบให้ทำภารกิจที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของสถาบัน     
   “ทุจริตต่อหน้าที่” หมายความว่า ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติอย่างใดในตำแหน่ง               
หรือหน้าที่ หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติอย่างใดในพฤติการณ์ที่อาจทำให้ผู้อื่นเชื่อ ว่ามีตำแหน่งหรือหน้าที่                
ทั้งที่ตนมิได้มีตำแหน่งหรือหน้าที่นั้น หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหรือหน้าที่ ทั้งนี้ เพื่อแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้
โดยชอบสำหรับตนเองหรือผู้อื่นหรือกระทำการอันเป็นความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการหรือความผิดต่อตำแหน่ง
หน้าที่ในการยุติธรรมตามประมวลกฎหมายอาญาหรือตามกฎหมายอ่ืน     
   “การปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่
รัฐในตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้ง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง หรือให้รักษาการแทนในหน้าที่
ใดหน้าที่หนึ่ง ทั้งเป็นการทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ของรัฐที่กฎหมายได้กำหนดอำนาจหน้าที่ไว้ 
หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าที่ที ่กฎหมายระบุไว้ให้มีอำนาจหน้าที่ หรืออำนาจหน้าที่ทางปกครอง  
    “ของขวัญที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า เงิน ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์
อื่นใดที่มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับนอกเหนือจากเงินเดือน รายได้ ผลประโยชน์จากการ
ปฏิบัติงานในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการอื่นใดในการปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปใน
ลักษณะที่เอ้ือประโยชน์ไปทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญทั้งในอดีต หรือในขณะรับ หรือในอนาคต   
  “ทิป (Tip)” หมายความว ่า เง ินที ่ผ ู ้มาต ิดต ่อขอใช ้บร ิการกับหน ่วยงานของร ัฐ หรือ 
กับเจ้าหน้าที่ของรัฐได้มอบให้หน่วยงานของรัฐ หรือกับเจ้าหน้าที่ของรัฐเพิ่มเติม เพื่อตอบแทนการให้บริการจาก 
การปฏิบัติหน้าที ่ตามปกตินั้น ซึ่งมิใช่ค่าธรรมเนียมตามท่ีกฎหมายกำหนดไว้ว่ารับได้   
 ข้อ ๕. การไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
   (1)  ผู้อำนวยการ ผู้บริหารของสถาบัน และเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างทุกคน รวมทั้งบุคคล 
ที่ได้รับมอบให้ทำภารกิจที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของสถาบัน ต้องไม่ให้ ไม่รับ ของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดที่อาจคำนวณเป็นเงินได้ทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่และการให้บริการตามภารกิจของสถาบัน  
(No Gift Policy) พร้อมยืนหยัดต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่นทุกรูปแบบ ป้องกันมิให้เกิดการปฏิบัติหน้าที่โดยมชิอบ 
และการใช้ดุลพินิจอย่างไม่เป็นธรรม         
  (2)  ผู้อำนวยการ ผู้บริหารของสถาบันทุกคนต้องปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี ปฏิบัติ
หน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต พร้อมทั้งกำกับดูแล ติดตาม ตรวจสอบมิให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างทำการใด ๆ ที่เป็น
การขัดกับกฎหมาย ระเบียบ หรือประกาศท่ีเกี่ยวข้อง      
  (3)  หากมีเหตุจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องรับไว้เพื่อรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือความสัมพันธ์อันดี
ระหว่างบุคคล ผู้บริหารของสถาบันและเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผู้นั้นต้องแจ้งรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนั้นต่อผู้อำนวยการภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับสิ่งนั้นไว้ ซึ่งสิ่งของที่รับไว้นั้น
ต้องมีราคาหรือมูลค่าในการรับหรือให้จากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสไม่เกินสามพันบาท และต้องไม่ใช่สิ ่งผิด
กฎหมาย ตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563 โดยผู้อำนวยการจะเป็นผู้วินิจฉัยว่าให้
ส่งคืนทรัพย์สินดังกล่าว หรือรวบรวมนำไปบริจาคการกุศลเพื่อสาธารณประโยชน์ต่อไป   
   
 
  
    



  (4)  กลุ ่มภารกิจอำนวยการรวบรวมข้อมูลรายงานผลการดำเนินงานตามนโยบาย  
No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ต่อสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาครัฐ (สำนักงาน 
ป.ป.ท.) และผู้อำนวยการ ตามแบบรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย No Gift Policy จากการ
ปฏิบัติหน้าที่แนบท้ายประกาศนี้  

   จึงประกาศมาเพ่ือถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด 

   ประกาศ ณ วันที่  ๑๔  ธันวาคม  พ.ศ. 2565 

 

 

(นางปิยวรรณ  ลิ้มปัญญาเลิศ) 
ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 

ชื่อหน่วยงาน ..................................................................... 

ข้าพเจ้า ................................................ นามสกุล .............................................. 
ตำแหน่ง ........................................ 

สังกัด .......................................................... ขอรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย No Gift Policy 

จากการปฏิบัติหน้าที่ดังนี้ 

วันที่
ได้รับ 

รายละเอียดของขวัญฯ 
ผู้ให้ของขวัญ รับในนาม 

ภาครัฐ เอกชน ประชาชน อ่ืนๆ หน่วยงาน รายบุคคล 
        

        

        

        

                                                                        ลงชื่อ .................................................. ผู้รายงาน 
   ตำแหน่ง .............................................. 
  วันที่ ............../................../.................  

  

 

 ตามที่ได้รับรายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่
ตามรายละเอียดข้างต้นแล้วนั้น ขอให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
    เห็นควรให้ส่งคืนผู้ให้ 
                   เห็นควรให้รวบรวมนำไปบริจาคการกุศลเพ่ือสาธารณประโยชน์ต่อไป 
                   อ่ืน ๆ .......................................................................................... 

  ลงชื่อ ............................................ ผู้บังคับบัญชา 
   ตำแหน่ง .............................................. 
    วันที่ ............../................../................. 

หมายเหตุ : ขอให้รายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที ่ให้
ผู้บังคับบัญชาพิจารณาทุกครั้งที่มีการรับของขวัญหรือของกำนัลจากการปฏิบัติหน้าที่ พร้อมทั้งเสนอรายงานดังกล่าว
ให้ผู้อำนวยการพิจารณาสั่งการผ่านสายบังคับบัญชาของตนภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ 

สำหรับผู้บังคับบัญชา 



 

แบบสรุปรายงานตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 

ชื่อหน่วยงาน/ส่วนราชการ ......................................................................... ประจำปีงบประมาณ ................................. 

 รายงานผลการขับเคลื่อนตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ของหน่วยงาน ข้าราชการ 
และเจ้าหน้าที่ในสังกัด โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
1. การประกาศเจตนารมณ์ตามนโยบาย No Gift Policy ขององค์กรหรือหน่วยงาน 

ลำดับที่ ชื่อหน่วยงาน วันที่ประกาศ ข้อมูลประกอบ 
    
    

2. การปลุกจิตสำนึก หรือสร้างวัฒนธรรมองค์กร 

ลำดับที่ ชื่อหน่วยงาน วันที่ดำเนินการ รูปแบบการดำเนินการ ข้อมูลประกอบ 
     
     

3. รายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 

ของขวัญและของกำนัลที่ได้รับ จำนวน (ครั้ง) 
ผู้ให้ของขวัญ  
1) หน่วยงานภาครัฐ  
2) หน่วยงานภาคเอกชน  
3) ประชาชน  
4) อ่ืน ๆ  
รับในนาม  
1) หน่วยงาน  
2) รายบุคคล  
การดำเนินการเกี่ยวกับของขวัญที่ได้รับ  
1) ส่งคืนแก่ผู้ให้  
2) ส่งมอบให้แก่หน่วยงาน  
3) อ่ืน ๆ โปรดระบุ  

4. ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการของหน่วยงาน  
…………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
. 

5. ข้อเสนอแนะอ่ืน ๆ ของหน่วยงานต่อนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่  ............................................. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
. 



    
ลงชื่อ  .................................................... 
         (………………………………..………..) 
                         ผู้รายงาน 


